
 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 173  

 
Oggetto: VARIAZIONE ALLA DISCIPLINA DELLA SOSTA A PAGAMENTO DEI VEICOLI. 
RIDUZIONE DEGLI ORARI DI APPLICAZIONE PER VIALE VITTORIO VENETO, 
ESTENSIONE A 60 MINUTI DELLA GRATUITA’ PER I RESIDENTI NELLE FRAZIONI E 
REVOCA DELL’ABBONAMENTO AGEVOLATO PER LE FORZE DI POLIZIA  
 
 
L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di Luglio alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di: 
 
   presente assente 
CASTELLO CLAUDIO SINDACO   SI  
CENTIN PASQUALE ASSESSORE   SI  
CASALINO CHIARA ASSESSORE   SI  
DEBERNARDI FABRIZIO ASSESSORE   SI  
VARETTO CRISTINA ASSESSORE   SI  
VITALE GIANLUCA ASSESSORE     SI 
 
Assiste il Segretario Generale Dr. Salvatore Mattia. 
L’Assessore Fabrizio Debernardi partecipa alla seduta in videoconferenza. 
Constatata la legalità della seduta, accertata l’identità dei partecipanti collegati in audio/video, e 
verificata la sussistenza delle condizioni previste dall’art. 5 commi 3 e 4 del “Regolamento sul 
funzionamento della Giunta Comunale”, il Presidente apre la discussione (segue a tergo). 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: IL SINDACO  

 
 Claudio Castello 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 Dr. Salvatore Mattia 
Firmato digitalmente 

 



 
IL SINDACO 

 
Premesso che in data 24.06.2020, con determinazione n 310 e successivo contratto rep 7858 del 

29.10.2020, al termine di idonea procedura di gara, veniva affidata all’impresa GestOpark s.r.l. C.F e P.I. 
00507860096 con sede legale in Albissola Marina (Sv) la concessione del servizio di gestione e vigilanza 
delle soste a pagamento degli autoveicoli e la gestione del sistema “Bicincittà” per il periodo dal 01.08.2020 
al 31.07.2026. 

Premesso, inoltre, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 09.09.2021 si 
procedeva ad una rimodulazione delle condizioni contrattuali a seguito dell’emergenza sanitaria connessa 
alla pandemia da Covid-19 consistente, tra l’altro, nella proroga delle condizioni contrattuali per un periodo 
di mesi 12 portando il termine contrattuale al 31.07.2027. 

Premesso, ancora, che con deliberazione n 69 del 25.03.2025 veniva ritenuto opportuno adottare 
le seguenti modifiche alla disciplina allora vigente: 

a. Introduzione della sosta a pagamento in viale Vittorio Veneto, ambo le carreggiate, tra 
l’intersezione semaforizzata con la via Po e l’intersezione rotatoria con viale Camillo Benso 
di Cavour, con tariffa ordinaria di € 0,80/ora e periodo ordinario di pagamento tra le 08.30 
e le 19.30. 

b. Estensione dell’agevolazione per i residenti nelle frazioni della gratuità dei primi 45 minuti 
di sosta ad un secondo veicolo per nucleo familiare, per una sola volta nell’arco della 
giornata, con le medesime modalità di accreditamento già vigenti per il primo veicolo. 

c. Introduzione dell’abbonamento agevolato per gli appartenenti alla Compagnia Carabinieri 
di Chivasso, Stazione Carabinieri di Chivasso, Sottosezione di Polizia Stradale, Comando 
Compagnia Guardia di Finanza, Comando di Polizia Locale, Posto di Polizia Ferroviaria, con 
tariffa e modalità di erogazione pari a quella dell’abbonamento residenti. 

Considerato che nel periodo intercorrente tra l’adozione del citato atto deliberativo e la data 
odierna veniva condotto un confronto tra il concessionario, la Polizia Locale e l’Amministrazione 
comunale finalizzato a verificare le ricadute positive derivanti dall’introduzione delle sopra elencate misure 
ma anche alla valutazione delle eventuali criticità emerse. 

Valutato come l’implementazione della sosta a pagamento in viale Vittorio Veneto abbia 
consentito di ottenere una maggiore rotazione nella disponibilità di stalli di sosta al servizio delle abitazioni 
e delle attività commerciali che insistono nel Centro Storico cittadino e come la possibilità di contrarre 
l’orario di tariffazione, introducendo esclusivamente per tale arteria viabile un periodo di pagamento 
intercorrente tra le ore 08.30 e le ore 16.00, per tutti i sei giorni della settimana, possa essere più funzionale 
agli interessi della collettività, dando contemporaneamente mandato al Dirigente competente di procedere 
alla valutazione congiunta con il concessionario affinché venga compensata la spesa ad oggi sostenuta dai 
residenti che hanno già sottoscritto l’abbonamento annuale. 

Valutato, anche, come l’estensione a 60 minuti della gratuità della sosta ai residenti nelle frazioni 
cittadine possa rendere più agevole ai beneficiari il recarsi nel concentrico cittadino per la soddisfazione di 
quei bisogni primari che la totale assenza di esercizi commerciali nelle frazioni stesse non permette di 
svolgere senza l’uso del veicolo. 

Valutato, inoltre, come l’introduzione dell’abbonamento agevolato per le Forze di Polizia abbia 
avuto un minimo riscontro negli appartenenti a detta categoria, considerando che a fronte di una possibile 
platea di circa 150 fruitori ha visto l’adesione di meno di dieci unità, tale da far dubitare della sua reale 
necessità. 

Valutato, da ultimo, come l’applicazione della disciplina introdotta dal presente atto possa essere 
attuata a far data dalla ripresa del pagamento della sosta dopo la consueta pausa estiva, e quindi da giovedì 
28 agosto 2025. 

Dato atto che la rimodulazione dell’orario di pagamento della nuova area di sosta di viale Vittorio 



Veneto potrà, alla luce dei dati forniti dal concessionario, diminuire di circa il 30% il previsto aumento di 
entrate, precedentemente collocato in un range tra il 5% e l’8% su base annua, mentre l’estensione a 60 
minuti della gratuità per i residenti nelle frazioni cittadine così come la soppressione dell’abbonamento 
agevolato per le Forze di Polizia, in considerazione del numero di fruitori ovvero stante la scarsissima 
adesione, non avrà ripercussioni significative sulle entrate. 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 
 
Tutto ciò premesso, 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
1) Di richiamare interamente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Di disporre, in relazione alla concessione del servizio di gestione e vigilanza delle soste a 

pagamento degli autoveicoli affidata alla società GestOpark s.r.l. C.F e P.I. 00507860096 con sede 
legale in Albissola Marina (Sv) giusta determinazione dirigenziale n. 310/2020 e contratto rep. 
7858/2020, a far data dal 28 agosto 2025, la seguente integrazione: 

a. Rimodulazione della sosta a pagamento esclusivamente in viale Vittorio Veneto, ambo le 
carreggiate, tra l’intersezione semaforizzata con la via Po e l’intersezione rotatoria con viale 
Camillo Benso di Cavour, con tariffa ordinaria di € 0,80/ora con periodo di pagamento 
ridotto tra le ore 08.30 e le ore 16.00. 

b. Di estendere a 60 minuti la gratuità della sosta per i residenti delle frazioni cittadine, con le 
medesime modalità di accredito e fruizione già previste per quelle attuali 

c. Revoca dell’abbonamento agevolato per gli appartenenti alla Compagnia Carabinieri di 
Chivasso, Stazione Carabinieri di Chivasso, Sottosezione di Polizia Stradale, Comando 
Compagnia Guardia di Finanza, Comando di Polizia Locale, Posto di Polizia Ferroviaria, con 
tariffa e modalità di erogazione pari a quella dell’abbonamento residenti, con il mantenimento 
della validità sino al naturale decorso annuale per quelli già attivati. 

3) Di demandare ai dirigenti competenti l’adozione degli atti eventualmente necessari alla modifica 
delle condizioni contrattuali oggi in essere, finalizzati all’esecuzione di quanto sopra stabilito. 

4) Di dichiarare, per i motivi sopra esposti, l’immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  

 
 

*     *     * 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta; 

- di dare atto che la presente deliberazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 



 
Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 


